Quo tamen non negaverim, *similes*, et aequali certe
modo mercatoribus faventes consuetudines multo prius re-
gnasse. Quod ut statuam, ipsi monent articuli ex statutis Sal-
feldensisibus, paulo ante a me excitati. Ibi scilicet mercatori,
ut ei sublevetur onus probandi, privilegium datum esse vide-
mus, quo ei vi articuli XIII. venia datur, producendi contra
rusticum debitorem 1) pro lubitu, *nec saltem in subsidium*,
2) alterutrum, vel etiam utrumque testem reo haud parem,
et quidem 3) ita, ut utroque casu, sive alteruter tantum, sive
uterque testis reo impar sit, cuinam alii pares sint, utrum neu-
tri ex partibus litigantibus, an etiam vel creditor ipsi, arbi-
trio mercatoris relinquatur. Quae sanctio triplici modo favet
mercatoribus. Nam in causis non ita privilegiatis, testante articulo
177., ex testibus 1) non nisi unum, qui impar reo est,

modo

(⁶) Vide WALCHS *Beyträge*, T. IV. p. 333.

(⁷) Eodem. T. VI. p. 80-93.

modo 2) non actori par sit, nec tamen 3) aliter, ac in subsidiū adhibere permittitur.

Silet quidem iste articulus de privilegio librorum mercatoriorum ipso; innuit tamen aliud, illi admodum affine. Utrumque ad usum et commoditatem instrumentorum probandi, scilicet illud ad testes, hoc ad documenta spectat. Utrumque situm est in exceptione a iure communi, eo consilio facta, ut mercatori in probandis nominibus, occasione mercatura contractis, subveniatur. Illo detrahitur regulae: scripturam pro scribente non probare; hoc communi maiorum mori: testes reo pares esse oportere.

Equidem non repugnarem, si quis in illo articulo XIII. levia vestigia privilegii librorum mercatoriorum reperta esse diceret. Vetustiora certe, ut equidem scio, nondum comparuere. Ut fallacia sint, hoc commune antiquitatis vitium est.

Uti vero ex una partē articulus XIII docet, pueritiam privilegii in Germania ipsa, et quidem iam a seculo XIII. incepisse, ita ex altera parte articulo XIV. monemur, multa in privilegio hodie aliter esse posita, ac olim. Nec mirum, quod tot seculorum decursu factum sit, ut nonnulla oppositis plane locis hodie stent. Innuo articuli XIV. sanctionem, qua mercatori contra mercatorem in testium productione non aequa favetur, ac contra rusticum. Mercatore scilicet reo, ut neuter testium, ab alio mercatore productorum, impar illi sit praescribitur; quod secus se habet, si rusticus reus est. Testium usus ergo in illo casu restrictior atque angustior erat, quam hoc. Contra hodie librorum mercatoriorum usus multo pin-

pinguior et latior illo casu est, quam hoc. Nam plene probare solent libri contra mercatores in iis locis, ubi contra alios non nisi minus plene, et minus plene contra mercatores, ubi contra alios nihil. Sequitur, quae re ipsa sibi similia sunt, ea, si personae debitoris rationem habeas, adversa fronte sibi contraria esse.